
ORDIN   Nr. 1065 din  8 mai 2015
pentru modificarea Normelor privind procedurile simplificate de vămuire, aprobate prin Ordinul

preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 163/2015
EMITENT:      MINISTERUL FINANŢELOR

              AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 321 din 12 mai 2015

    În baza prevederilor art. 664 din Regulamentul de aplicare a Codului vamal al României, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 707/2006, cu modificările şi completările ulterioare,
    având în vedere:
    - Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare;
    - Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătăţirea şi 
reorganizarea activităţii Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 144/2014, 
cu modificările ulterioare,

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

    ART. I
    Alineatul (1) al articolului 91 din Normele privind procedurile simplificate de vămuire, aprobate 
prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 163/2015, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 74 din 28 ianuarie 2015, se modifică şi va avea 
următorul cuprins:
    "ART. 91
    (1) Până la data de 31 decembrie 2015, birourile vamale verifică autorizaţiile pentru utilizarea 
procedurilor simplificate de vămuire, emise anterior intrării în vigoare a prezentelor norme, în ceea
ce priveşte categoriile de mărfuri pentru care se aplică procedurile simplificate de vămuire, precum
şi condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească titularii autorizaţiilor care au obţinut scutire de la 
transmiterea notificării de sosire."
    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

           Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
                            Gelu-Ştefan Diaconu

    Bucureşti, 8 mai 2015.
    Nr. 1.065.


